МКУ «Отдел образования муниципального образования «Новосергиевский район Оренбургской области»

П Р И К А З

26.10.2017 №335

О  результатах входных контрольных работ для обучающихся 9-х классов в 2017-2018 учебном году в Новосергиевском районе

В соответствии с приказом министерства образования области от 15.08.2017 № 01-21/1652 «О реализации региональной системы оценки качества образования в 2017-2018 учебном году», письмом министерства образования области от 12.09.2017 № 01-23/8919 «Об изменении расписания контрольных работ в 9 классе», в целях апробации программного комплекса для организации государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА) и подготовки обучающихся 9 классов к ГИА в 2017-2018 учебном году, приказом министерства образования области от 22.09.2017 № 01-21/1896 «О проведении входных контрольных работ для обучающихся 9-х классов в 2017-2018» ,   согласно приказа РОО    от 22.09.2017 г.  № 296, в районе было организовано 2 пункта проведения ВКР:

МОБУ «Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №2» и

МОБУ «Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №4»

Процедура ВКР: в ППЭ соблюдалась, но имеются замечания:

1. Слабая подготовка учащихся по заполнению бланков ОГЭ (все ОО)

2. Неосведомлённость учащихся, какими инструментами может пользоваться ученик на экзамене (математика) (все ОО).
3. Орфографические словари  иметли пометки, вкладки.

4..Паспорта учащихся, педагогов   не освобождались от обложек.

Используя  результаты аналитических справок по предметам (математика-приложение№1; русский язык –приложение№2)

приказываю:

1. Руководителям ОО:
1.1.Провести подробный анализ результатов входных контрольных работ для обучающихся 9-х классов в 2017-2018 учебном году в своей школе в  сравнении с районным показателем и показателями других ОО района. (см.  Приложение№1.)

  до 1.11.2017 года.

1.2.Составить план ликвидации пробелов, скорректировать повторение изученного программного материала с учетом результатов входных контрольных работ.

до 1.11.2017 года
-Провести  четкий анализ  результатов по каждому ученику, скорректировать работу по ИОМ   и систематизировать работу с группой «риска» по отработке выявленных пробелов в знаниях;

-совершенствовать формы работы с высокомотивированными обучающимися, работать над формированием у них умений применять знания в сложной, нестандартной ситуации;
-определить круг заданий повышенной сложности для обучающихся, имеющих достаточный уровень базовой подготовки, которые реально могут выполнить во время экзамена и уделить внимание отработке их безошибочного выполнения.
-планировать на каждом уроке материал для повторения ранее изученного
1.3. Взять под особый контроль выполнение требований нормативных документов подготовки и проведения итоговой аттестации выпускников в 9 классе.

                                                                                                       Постоянно.

1.4. Усилить разъяснительную и информационную  работу по условиям проведения итоговой аттестации для выпускников и родителей на основе нормативных документов. Усилить  работу по ознакомлению участников ОГЭ с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования
.                                      Постоянно.
1.5.Повысить контроль за организацией итогового повторения изученного материала.

 Постоянно.
1.6.Усилить контроль за выполнением программного материала  и повышением качества подготовки выпускников к итоговой аттестации в 9 классах.

          Постоянно.
1.7 Усилить контроль за работой сайта ОО по подготовке к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования

Постоянно.
Учителям предметникам:
2.1. Провести подробный анализ выполнения входных контрольных работ с указанием типичных ошибок, причин их появления и путей их устранения.

срок: согласно графика.

2.2. При  планировании уроков отводить достаточное количество времени на организацию повторения материала основной школы.

Постоянно.

2.3. Усилить подготовительную работу выпускников к ОГЭ через  систему уроков, дополнительных занятиях,  тематический учет знаний, индивидуальные маршруты обучающихся.

Постоянно.

2.4. Совершенствовать формы и методы проведения учебных занятий, использовать возможности индивидуального и дифференцированного обучения для организации процесса обучения.

Постоянно.

2.5. Продумать систему работы со школьниками, имеющими разные уровни  подготовки по предметам: как со слабоуспевающими, так и с мотивированными учащимися.

Постоянно.

2.6. Скорректировать  для учащихся  индивидуальные образовательные маршрутные листы (как для слабоуспевающих так и для мотивированных).

Постоянно.
2.7.Учителям обратить внимание на объективность выставления отметок.

Постоянно.

2.8. Осуществить взаимное посещение уроков с последующим анализом.

Постоянно.

2.9. Учителям активизировать усилия на повышение качества знаний учащихся через новые современные информационные технологии, исследовательскую деятельность, контроль и самоконтроль, повысить требования к качеству подготовки учащимися домашних заданий.

Постоянно.

Учителям математики:
2.10. РМО учителей математики организовать методическую поддержку учителям математики в подготовке обучающихся группы «риска» к ГИА и высокомотивированных выпускников.

Срок: в течении года.

2.11.Учителям математики осуществлять своевременную и постоянную связь с родителями выпускников по информированию их о текущей успеваемости обучающихся, посещаемости дополнительных занятий.

Срок: постоянно.
2.12.Осуществлять дифференцированный подход к обучающимся, отработать с учениками, имеющими высокий уровень математической подготовки решение задач повышенного уровня сложности.
Срок: постоянно.

2.13.Учителям математики спланировать целенаправленную работу по устранению  выявленных недочетов, допущенных ошибок, затруднений у девятиклассников.
Срок: до 15 ноября 2017 года.
2.14. По результатам входной контрольной работы скорректировать индивидуальные образовательные маршруты.

Срок: до 15 ноября 2017 года.

2.15.Работать над осознанным усвоением материала, выработкой прочных вычислительных навыков, уделив особое внимание решению текстовых и геометрических задач.
Срок: постоянно.
Учителям русского языка:

2.16.Усилить работу по предупреждению ошибок на уроках (дифференцируя задания по уровню сложности),  индивидуально-групповых консультациях (фиксируя отработку умений в ИОЛ).
     2.17. Спланировать работу с сочинениями и изложениями по аудиозаписям.

     2.18.Продолжить работу над подготовкой к  изложению по текстам ФИПИ
(их на сегодня около 30) провести свободные диктанты, тренировки по сжатию текста, определению границ микротекстов, составлению планов к текстам.

3. Районному методическому кабинету (Лысенковой Л.М., Дедловской Г.В.,Овсянниковой Т.М.):

3.1.Разработать систему оказания методической помощи учителям,  не обеспечивших положительных результатов пробных экзаменов ОГЭ в 2017-2018уч. году.

Срок: до 01 ноября 201 г.

3.2. При проведении методической работы включить вопросы нормативно-правового обеспечения инструктивных требований к проведению итоговой аттестации  9 классов в форме ОГЭ.

Начальник РОО                             Н.В.Стародубцева